
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 3

de 13 a 16.09.11, durante a ausência do titular, FERNANDO 
ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

PORTARIA N.º 338 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 175/2011/FCPTN/DIC, de 28.09.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula 
n.º 57206078/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência do Teatro Margarida Schivasappa – 
TMS, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 01 a 30.10.11, durante as férias do titular, FERNANDO 
ERNESTO MELO DE FREITAS COSTA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

PORTARIA N.º 339 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n.º 0250/2011/DLI, de 04.10.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
FERREIRA, matrícula n.º 57203413/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência da 
Biblioteca Pública Arthur Vianna – GBPAV, da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves, no período de 03.11.11 a 02.12.11, 
durante as férias da titular, RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS 
SANTOS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293119

PORTARIA N.º 333 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Adalberto Costa Almeida  
Matrícula n.º: 57190489/2
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 01.08.98 a 31.07.01.
Período de Gozo: 08.08.11 a 06.10.11.

PORTARIA N.º 334 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  João Coelho Moreira  
Matrícula n.º: 54197692/1
Cargo: Assessor
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 30.05.06 a 29.05.09.
Período de Gozo: 12.12.11 a 10.01.12.

PORTARIA N.º 335 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Pedro da Silva Neto  
Matrícula n.º: 5514452/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 26.11.03 a 25.11.06.
Período de Gozo: 01 a 30.12.11.

PORTARIA N.º 336 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Paula Fernanda Ramos Pereira de Araújo  
Matrícula n.º: 57194584/1
Cargo: Assistente Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 15.02.08 a 14.02.11.
Período de Gozo: 26.10.11 a 24.11.11.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293176

INEXIGIBILIDADE: 105/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de: Nazaré Pereira, Rubens 
Stanislau e Sagica para apresentação no Nazaré em Todo Canto, 
no dia 07/10/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Rubens Estanislau Santos das Neves
Endereço: Psg Mário Rocha, Bairro: Pedreira, 7
CEP. 66083-410 - Belém/PA
Complemento: cs. B
Telefone: 9132335445 Nome: José Corrêa Sagica
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 1330
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Complemento: CA. 2
Telefone: 9132311431 Nome: Maria de Nazaré Pereira
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Guajará 
(Icoaraci), 1227
CEP. 66821-000 - Belém/PA
Complemento: km 12, cs. 1227
Telefone: 9132271175
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293375

CONVÊNIO: 2
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Inclusão de um instrumentista Co-repetidor para 
acompanhar o regente e o Coral da Defensoria Pública. O 
presente Termo Aditivo tem por objetivo acrescentar o valor 
de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais), passando o valor 
global do Convênio a ser de R$ 9.990,00 (Nove mil, novecentos 
e noventa reais) que deverão ser repassados em 10 (dez) 
parcelas mensais de R$ 999,00 (Novecentos e noventa e nove 
reais), e com acréscimo de uma nova dotação orçamentária, 
permanecendo em vigor as demais Cláusulas do Convênio em 
seu teor original não modificadas por este instrumento. 
Valor Total: 9.990,00
Data da Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 03/10/2011 a 14/01/2012
Termo Aditivo: 01/2011
Orçamento:
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
  03128127861280000                  339039                        010100000                    
Estadual
Partes:
Beneficiário entre Público: Fundação Carlos Gomes
Concedente: Defensoria Pública do Estado do Pará
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO - Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293398

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 279314
PORTARIA: 7254/2011

Objetivo: Conduzir gestora e técnicos das escolas estaduais da 
18ª ure para solucionarem as necessidades urgentes das escolas 
nos municípios sobre sua jurisdição
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: MAE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM,AURORA DO PARA,IRITUIA, /PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 18/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 20/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 25/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 30/05/2011
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2011 a 31/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293022

PORTARIA: 8239/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SERGIO RICARDO MENEZES CHENE           ASSESSOR COM.
SOCIAL / ASSESSORAMENTO54180207   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122012545340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293008

PORTARIA: 8231/2011
Objetivo: Viagem a fim de averiguar denúncias relacionadas nos 
processos nºs. 474587/2011 e 283781/2009.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

TOME-ACU / CAPITAO POCO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5210895/MARIA DAS GRACAS SABOIA SANTOS BARROS 
(DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293003

PORTARIA: 8244/2011
Objetivo: Conduzir técnicos do Gabinete a Capitão Poço visando 
averiguar denúncias contidas nos Autos nº. 474587/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
192813/MARCOS ANTONIO DA SILVA MOREIRA (AG. DE 
PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES
PORTARIA 70/2011-GAB/SIND

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293017
PORTARIA Nº. 70/2011-GAB/SIND.       BELÉM, 03 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos 
autos do processo nº 422549/2011/SEDUC, oriundos da Ação 
Civil Pública proposta pela Promotoria de Justiça dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público de Belém – Autos de nº 
0010097-28.2011.814.0301;
CONSIDERANDO                     Parecer exarado pela Coordenação 
do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo nº 422549/2011/SEDUC;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
SAMIR JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 57175099-1, 
ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO, Mat. nº. 
57175098-1 e CÉLIA REGINA SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, 
para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.
PORTARIA 69/2011-GAB/PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293006
PORTARIA Nº. 69/2011-GAB/SIND.        BELÉM, 04 DE 

OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos 
autos do processo nº 422560/2011/SEDUC, oriundos da Ação 
Civil Pública proposta pela Promotoria de Justiça dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público de Belém – Autos de nº 
00101102-03.2011.814.0301 ;
CONSIDERANDO                    Parecer exarado pela Coordenação 
do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo nº 422560/2011/SEDUC ;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
ALINE ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO, Mat. nº. 
57175098-1, SAMIR JOSÉ DA SILVA DAMASCENO, Mat. nº. 
57175099-1 e CÉLIA REGINA SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, 
para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 
30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.


